
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОДПОРОЖСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 20 апреля 2018 года  № 684 

 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Подпорожского 

муниципального район от 28 сентября 2016 года № 1448 «Об организации работы по 

охране труда в Администрации муниципального образования «Подпорожский 

муниципальный район Ленинградской области»     

 

В целях организации работы по охране труда, создания благоприятных условий труда и 

предупреждения производственного травматизма в Администрации 

муниципального  образования 

«Подпорожский  муниципальный  район  Ленинградской  области» и руководствуясь 

Трудовым кодексом Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Подпорожский 

муниципальный район Ленинградской области» от 28 сентября 2016 года №1448 «Об 

организации работы по охране труда в Администрации муниципального образования 

«Подпорожский  муниципальный  район Ленинградской области» (далее – 

Постановление) следующие  изменения и дополнения: 

1.1. Дополнить  Постановление  пунктом 11 следующего  содержания: 

«11. Утвердить инструкцию №9  по  проведению  целевого  инструктажа  по охране  труда 

в Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области» при  проведении  субботников в соответствии с приложением № 

11 к настоящему постановлению»; 

1.2.  Пункты 11 – 21 Постановления считать соответственно пунктами 12- п.22; 

1.3. Дополнить Постановление приложением №11 

согласно  приложению  к  настоящему  постановлению; 

1.4. Приложения № 11 – 20 к Постановлению считать соответственно приложениями № 12 

- 21. 

 

 

Заместитель Главы Администрации 

по экономике и инвестициям                                                             В.Н. Полянцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Приложение 

к постановлению Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 

от 20 апреля 2018 года №684 

 

 

Инструкция  №9 

По проведению целевого инструктажа по охране труда в Администрации муниципального 

образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» при 

проведении субботников 

 

1.    Общие требования охраны труда 

1.1. К работам по уборке территории во время проведения субботников 

допускаются  муниципальные  служащие  и  лица, замещающие должности, не 

относящиеся к должностям муниципальной службы  Администрации муниципального 

образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» (далее – 

работники Администрации)  не имеющие медицинских противопоказаний, прошедшие в 

установленном порядке целевой инструктаж по вопросам охраны труда и 

обеспеченные  средствами индивидуальной защиты и рабочим инвентарём согласно 

характера выполняемых работ.   

1.2. Работники  Администрации, привлекаемые к работам по уборке   территории, 

обязаны: 

- выполнять только ту работу, которая им поручена и  по  которой  они 

проинструктированы   по  охране труда; 

- применять выдаваемые им для  работы средства индивидуальной защиты (перчатки, 

рукавицы) и  рабочий  инвентарь (грабли, мешки для  уборки  мусора); 



- соблюдать требования правил внутреннего трудового распорядка, личной гигиены, 

настоящей инструкции;                                                                                           

- при проведении  уборочных  работ  не загромождать мусором доступ к 

пожарным  гидрантам, расположенным на  территории, 

прилегающей  к  зданию  Администрации; 

- уметь оказывать пострадавшему первую доврачебную помощь при несчастных случаях 

и других чрезвычайных ситуациях. 

1.3. При уборке территории на работников Администрации могут воздействовать  опасные 

и  вредные производственные факторы: 

- движущиеся транспортные средства  и механизмы, перемещаемые контейнеры (баки) с 

мусором; 

- повышенная запыленность воздуха  рабочей зоны; 

- повышенная подвижность воздуха; 

- инвентаря и инструмента; 

- физические перегрузки. 

1.4. Работники  Администрации должны правильно применять выданные им 

средства  индивидуальной  защиты и рабочий  инвентарь. Уборку колющих и режущих 

предметов (проволока, ветки деревьев, стекло и т.п.)   выполнять в   перчатках 

(рукавицах). 

1.5. При уборке территории во время проведения субботников не допускается разведение 

костров и сжигание бытовых отходов, смета листьев, веток деревьев и мусора. 

1.6. Во время уборки территории во время проведения субботников запрещается 

употреблять  спиртные  напитки и находиться на рабочем месте в состоянии алкогольного 

или наркотического  опьянения, курить в неустановленных местах. 

 

2.    Требования охраны труда перед началом работы   

2.1.Получить задание и пройти целевой инструктаж по безопасным приемам и методам 

работы у лиц, ответственных за организацию  работ  по уборке территории во время 

проведения субботников. 

2.2.Осмотреть полученный рабочий инвентарь на наличие  неисправностей 

и  использовать  средства индивидуальной защиты. Застегнуть  одежду на все пуговицы, 

завязать завязки, не оставляя свисающих частей одежды. Не закалывать одежду 

булавками, иголками, не оставлять в карманах одежды острые, хрупкие и бьющиеся 

предметы. 

2.3.Осмотреть рабочую зону (место работы), убедиться в возможности безопасного 

выполнения работ. 

2.4.Заранее  ознакомиться  с местом нахождения медицинской  аптечки для 

оказания  первой  медицинской  помощи. 

2.5.Проверить  внешний  осмотр  рабочей  зоны  и  установить: 

- отсутствие  на рабочей  зоне открытых  люков; 

- отсутствие  на  поверхности  рабочей  зоны розлива  вредных веществ, кислот, 

горючих  веществ;   

- достаточность освещенности рабочей зоны; 

-  отсутствие свисающих  со  зданий или  сооружений  оголенных 

концов  электропроводки; 

- состояние рабочей зоны на пути перемещения (отсутствие выбоин, неровностей, 

скользкости, пролитых растворов); 

- отсутствие на  поверхности  рабочей  зоны ёмкостей с различными жидкостями 

(при  обнаружении  не открывать, не  вдыхать содержимое  ёмкости, спички не 

подносить). 

 

3.    Требования охраны труда во время работы 

3.1.Выполнять только ту работу, которой обучен, по которой получил инструктаж по 



охране труда и допущен работником, ответственным за охрану труда. 

3.2.Не допускать к своей работе посторонних лиц. 

3.3.Применять необходимые для безопасной работы средства  индивидуальной  защиты, 

исправный  рабочий  инвентарь и  приспособления, использовать их только для тех работ, 

для которых они предназначены. 

3.4.Не использовать для сиденья случайные предметы (контейнеры для изделий, тележки 

и др.). 

3.5.Уборку территории во время проведения субботников производить   по мере 

возможности,  передвигаясь  навстречу людям, находясь лицом к встречному транспорту. 

3.6.При появлении грузового транспорта для сбора мусора, на убираемом участке 

территории во время проведения субботников прекратить работу на время  его проезда 

или маневрирования, следить за его перемещением находясь в безопасном месте. В 

кузов автомобиля не забираться, во время движения мусор в кузов не бросать. 

3.7.При погрузке мусора на автомобили или при складировании его в отведенное  место 

располагаться  с наветренной стороны. 

3.8.Выносить мусор с территории во время проведения субботников в мешках,  в 

специально отведенное для него место. 

3.9. Уборку боя стекла с поверхности рабочей  зоны производить  в перчатках 

(рукавицах). 

3.10.Во избежание простудных заболеваний во время работы следует избегать 

сквозняков  и переохлаждений организма.   

3.11.Не оставлять грабли в горизонтальном положении, зубьями вверх. 

3.12.Не разрешается: 

- оставлять инструмент и инвентарь на тротуарах и проезжей части; 

- работать в условиях недостаточной видимости. 

 

4.    Требования охраны труда в аварийных ситуациях 

4.1.При  поломке используемого для  уборки  территории  рабочего инвентаря, прекратить 

его эксплуатацию.   

4.2.В аварийной обстановке оповестить об опасности работников, находящихся 

рядом,  доложить Главе Администрации Подпорожского муниципального района о 

случившемся; 

4.3.При обнаружении пожара или возгорания необходимо: 

- немедленно сообщить об этом в пожарную службу по номеру «01» 

со  стационарного  телефона или «112» с мобильного  телефона, при этом четко назвать 

адрес,  место пожара, свою должность и фамилию; 

- известить о  пожаре  руководителя; 

- отойти в безопасную  зону и организовать встречу пожарных подразделений. 

4.4. При несчастном случае во время субботника: 

- принять меры по предотвращению воздействия травмирующих факторов на 

потерпевшего; 

- оказать ему первую (доврачебную) помощь; 

- в  случае  серьёзного  травмирования  пострадавшего (перелом, кровотечение  и т.д.) 

необходимо оказать первую (доврачебную) помощь, вызвать карету Скорой помощи по 

номеру «03» со  стационарного  телефона или «112» с мобильного  телефона и  при 

необходимости, организовать его доставку в учреждение здравоохранения. 

- сообщить о происшествии Главе  Администрации Подпорожского муниципального 

района. 

 

5.    Требования охраны труда по окончании работы 

5.1.Рабочий  инвентарь  и средства индивидуальной защиты сдать в места их  хранения, 

выдавшему лицу. 

5.2.Вымыть с мылом лицо, руки. 


